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Anotace

Cílem diplomové práce je návrh softwarového řešení systémem ZAT-Plant Suite MP na

doplnění technických prostředků pro odvod tepla ve ventilátorových chladicích věžích, který

vyplynul ze stress testů provedených na elektrárně Dukovany. Ze zadání vyplývá použití dvou

provozních režimů ventilátorů v závislosti na hlavním výrobním bloku. Režim dochlazování a

režim normálního provozu bloku.

V aplikačním software budou zapracovány přivedené signály ze snímačů fyzikálních

veličin a ty následně integrované do stávajícího ASW. Řízení bude rozděleno na automatické,

ruční z operátorského panelu a blokové dozorny.

Součástí práce je i návrh vizualizace řízení ventilátorů a jejich ovládání z dotykového

panelu umístěného na skříni s řídícím systémem.
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Abstract

The aim of this thesis is to design software solution system ZAT-Plant Suite MP to

complete the technical means for heat dissipation fan in cooling towers that emerged from the

stress tests conducted on Power Plant. From specification implies the use of two modes of

operating fans depending on the main production unit. Mode cooling and mode the normal

operation block.

In the application software will be incorporated inputted signals from sensors of

physical quantities and those subsequently integrated into existing ASW. Management will be

divided into automatic and manual from the operator panel and the control room.

The work also includes a proposal visualization control of fans and their controls from

the touch panel on the cabinet with the control system.
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Seznam použitých zkratek

AI Vstupní analogový signál

ASW Aplikační software

BD Bloková dozorna

BI Vstupní binární signál

BS Bezpečnostní systém

BT Bezpečnostní třída

ČSN EN Česká technická norma, která obsahuje evropskou normu EN

DG Dieselgenerátor

DIAG Blokový nadřazený diagnostický a informační systém

DPS Dílčí provozní soubor

EDU Elektrárna Dukovany

EMC Elektromagnetická kompatibilita

HI Vysoké otáčky

HMI Rozhraní člověk - stroj (Human-Machine Interface)

HVB Hlavní výrobní blok

HW Technické prostředky (hardware)

CHV Chladicí věž

I/O V/V (Vstupy/výstupy, Input/Output)

JE Jaderná elektrárna

KJT Koncový jímač tepla

LO Nízké otáčky

MO Měřící obvod

ND Nouzová dozorna

NLAN Nadbloková komunikační síť LAN

NTP Síťový protokol (Network Time Protocol)

NV Nízký výkon

OP Operátorský panel

PCS Informační počítačový systém

PERNET
Komun. protokol založený na standardu Ethernet s využitím protokolu

TCP/IP

PLC Programovatelný automat

PS Provozní soubor

RD Realizační dokumentace

ŘS Řídicí systém

ŘS VV Řídicí systém ventilátorových věží

ŘSB Řídicí systém bloku

ŘSBE Řídicí systém bloku - vlastní spotřeba

ŘSBS Řídicí systém bloku sekundární

SKŘ Systémy kontroly a řízení
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SW Programové prostředky (software)

SZN Systém zajištěného napájení

TCP/IP Vrstvová architektura protokolů

TG Turbogenerátor

TTVD Teplota TVD na vstupu na blok

TVD Technická voda důležitá

TVENK Teplota venkovní

TVN Technická voda nedůležitá

UHS Ultimate heat sink (Koncový jímač tepla)

ÚCHV Úprava chladicí vody

VENT Ventilátor

VENT-HII Ventilátor zapnutý na vysoké otáčky

VENT-LO Ventilátor zapnutý na nízké otáčky

VENT-R Ventilátor zapnutý na reverzní nízké otáčky

VS Vlastní spotřeba

VSIF Armatura na rozliv

VV Ventilátorová věž

ZAT-DV Řídicí systém firmy ZAT a.s. (do bezp. kat. C)

ŽAL Žaluzie
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1 Úvod

1.1 Dostavba VV

Dostavba VV je reakcí na zátěžové (stress) testy jaderných elektráren požadované

Evropskou radou. Jsou definovány jako cílené hodnocení bezpečnostních rezerv a odolnosti JE,

na pozadí skutečností, ke kterým došlo v Japonsku na JE Fukushima-Daiichi, po zemětřesení a

následné vlně tsunami dne 11. 3. 2011. Zadání požadovalo analyzovat kombinace extrémních

situací, které mohou vést k těžké havárii jaderného zařízení, bez ohledu na jejich nízkou

pravděpodobnost.

Na základě skutečností identifikovaných při havárii v JE Fukushima-Daichi byla

mezinárodními jadernými institucemi vydána řada závěrů a ponaučení (pro jaderný průmysl a

národní jaderné dozory), které jsou aplikovatelné pro všechny typy reaktorů. Zpráva obsahuje

výsledky zátěžových testů, specifikovaných deklarací ENSREG (European Nuclear Safety

Regulators Group) ze dne 13. března 2011 „EU Stress Tests Specifications“. Zátěžové testy

jsou součástí komplexního hodnocení bezpečnosti JE, které navazuje na mezinárodní

dokumenty publikované k dané události. [1]

1.2 Popis projektu

V současnosti se teplo ze systému TVD (technická voda důležitá) odvádí v chladicích

věžích s přirozeným tahem. Dle závěrů stress testů tyto chladicí věže nejsou odolné proti

některým iniciačním událostem a podmínkám okolního prostředí. Proto je, jako technický

prostředek k odvodu tepla ze systému TVD, navržen nový systém založený na ventilátorových

chladicích věžích, které jsou dále v dokumentaci nazývány, z technického hlediska, jako

koncový jímač tepla (KJT).

Koncový jímač tepla musí zajistit odvod tepla ze systému TVD, čímž zajišťuje odvod tepla

i ze zařízení jiných bezpečnostních systémů a systémů souvisejících s jadernou bezpečností,

kde nelze připustit dlouhodobý výpadek chlazení při všech projektem předpokládaných stavech

bloku.

Z výše uvedených důvodů bude jaderná bezpečnost zvýšena tím, že stávající způsob

chlazení TVD bude nahrazen chlazením (odvodem tepla) na nových ventilátorových věžích.[2]
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Stávající systém koncového odvodu tepla na chladicích věžích s přirozeným tahem bude

sloužit jako diverzní (prostorově oddělený) systém nově budovaného koncového jímače tepla.

Vzhledem k tomu, že EDU je provozovanou jadernou elektrárnou (JE), jsou navržená opatření

kompatibilní a akceptovatelná se současným technickým stavem JE a způsobem jejich

provozování. [3]

1.3 Konstrukce

Návrh chladicí věže s nuceným tahem (ventilátorová chladicí věž), která bude mít šest

buněk. Každé buňce bude příslušný ventilátor, poháněný pomaluběžným motorem. Koncové

jímače tepla budou po stránce řešení zcela identické. Jeden koncový jímač tepla bude přiřazen

k HVB I (hlavní výrobní blok jaderné elektrárny) a druhý k HVB II. [3]

Obr. 1.1 Návrh ventilátorové věže pro EDU [4] – skelet (27mx40mx17,5m ) se 6 kusy

ventilátorů o průměru 8 metrů. Celkový výkon pro chlazení je 88 MW tepla. [1]

Při návrhu ASW VV budu vycházet z podkladů stress testů pro jadernou elektrárnu

Dukovany, které byly na této elektrárně provedeny během roku 2011.

Návrh ASW chladicí ventilátorové věže ŘS ZAT-Plant Suite MP pro JE Vladimír Máša 2017

14

Podkladem pro vypracování práce je slovní popis funkcí ventilátorových věží z řídícího

systému vycházející z kapitoly Provozní režimy a řízení VV.

2 Parametrizace VV

2.1 Technické parametry

Technické řešení stavby je určeno požadavky, které tato stavba musí splňovat. Tyto

požadavky jsou uvedeny v jednotlivých tabulkách v této kapitole.

Tab. 2.1 Návrhové hodnoty vnějších extrémních vlivů přírodního původu pro stavby důležité z

hlediska jaderné bezpečnosti [2]

Událost (klimatický jev) /

Parametr

Doba návratu 100 let Doba návratu 10 000 let

Hodnota Zatížení Hodnota Zatížení

Nárazový vítr

Základní tlak větru dle ČSN

Základní tlak větru dle EN

47,4 m/s

0,92 kN/m2

0,44 kN/m2

64,1 m/s

1,68 kN/m2

0,80 kN/m2

Sníh / přepočtený vodní

sloupec

109 mm 1,09 kN/m2

195 mm 1,95 kN/m2

Dešťové srážky za 24 hodin 77 mm 115 mm

Maximální teplota 39°C 46,2°C

Minimální teplota -30,8°C - 46,7°C

Ventilátorové věže jako součást TVD patří mezi vybrané zařízení (BT 3), a zařízení se

seismickou odolností kategorie 1a. Objekt UHS patří do 1. kategorie z hlediska odolnosti proti


[…]

1VV.02.1_C2! MODBUS RTU 0x 206
1VV.02.1_S1 MODBUS RTU 0x 50
1VV.02.1_S2 MODBUS RTU 0x 51
1VV.02.1_STAV MODBUS RTU 4x 43
1VV.02.1_T MODBUS RTU 0x 52
1VV.02.1_UV MODBUS RTU 0x 74
1VV.02.1_UZ MODBUS RTU 0x 75
1VV.02.1-BD2 MODBUS RTU 0x 27
1VV.02.1-H1 MODBUS RTU 0x 23
1VV.02.1-H2 MODBUS RTU 0x 22
1VV.02.1-H2.2 MODBUS RTU 0x 26
1VV.02.1-H53 MODBUS RTU 0x 25
1VV.02.1-MS1 MODBUS RTU 0x 24
1VV.11.1_C1! MODBUS RTU 0x 203
1VV.11.1_C2! MODBUS RTU 0x 204
1VV.11.1_S1 MODBUS RTU 0x 47
1VV.11.1_S2 MODBUS RTU 0x 48
1VV.11.1_STAV MODBUS RTU 4x 42
1VV.11.1_T MODBUS RTU 0x 49
1VV.11.1_UV MODBUS RTU 0x 69
1VV.11.1_UZ MODBUS RTU 0x 70
1VV.11.1-BD2 MODBUS RTU 0x 21
1VV.11.1-H1 MODBUS RTU 0x 17
1VV.11.1-H2 MODBUS RTU 0x 16
1VV.11.1-H2.2 MODBUS RTU 0x 20
1VV.11.1-H53 MODBUS RTU 0x 19
1VV.11.1-MS1 MODBUS RTU 0x 18
1VV.L611 MODBUS RTU 0x 28
1VV.T610 MODBUS RTU 4x 1
1VV.T610_G51 MODBUS RTU 0x 87
1VV.T610_MAX MODBUS RTU 0x 78
1VV.T610_P MODBUS RTU 0x 53
1VV.T610_ZH_OTV MODBUS RTU 4x 23
1VV.T610_ZH_RV MODBUS RTU 4x 37
1VV.T610_ZH_RZ MODBUS RTU 4x 35
1VV.T610_ZH_ZAV MODBUS RTU 4x 25
1VV.T611 MODBUS RTU 4x 3
1VV.T611_P MODBUS RTU 0x 54
1VV.T613 MODBUS RTU 4x 7
1VV.T613_P MODBUS RTU 0x 55
1VV.T614 MODBUS RTU 4x 11
1VV.T614_BL MODBUS RTU 0x 80
1VV.T614_G01 MODBUS RTU 0x 84
1VV.T614_HH MODBUS RTU 4x 29
1VV.T614_P MODBUS RTU 0x 61
1VV.T615 MODBUS RTU 4x 9
1VV.T615_BL MODBUS RTU 0x 79
1VV.T615_G01 MODBUS RTU 0x 83
1VV.T615_HH MODBUS RTU 4x 27
1VV.T615_P MODBUS RTU 0x 58
1VV.T616_BL MODBUS RTU 0x 81
1VV.T616_P MODBUS RTU 0x 62
1VV.T631 MODBUS RTU 4x 17
1VV.T631_MAX MODBUS RTU 0x 77
1VV.T631_N MODBUS RTU 0x 76
1VV.T631_ZH_VYP MODBUS RTU 4x 21
1VV.T631_ZH_ZAP MODBUS RTU 4x 19
1VV.Y610 MODBUS RTU 4x 15
1VV.Y610_BL MODBUS RTU 0x 82
1VV.Y610_G01 MODBUS RTU 0x 86
1VV.Y610_HH MODBUS RTU 4x 33
1VV.Y610_P MODBUS RTU 0x 63
1VV_DEN MODBUS RTU 4x 54
1VV_HOD MODBUS RTU 4x 53
1VV_MES MODBUS RTU 4x 55
1VV_MIN MODBUS RTU 4x 52
1VV_ROK MODBUS RTU 4x 56
1VV_SEC MODBUS RTU 4x 51
1VV.K6101 MODBUS RTU 0x 1
1VV.K6102 MODBUS RTU 0x 106
1VV.K6103 MODBUS RTU 0x 107
1VV.K6104 MODBUS RTU 0x 108
1VV.K6105 MODBUS RTU 0x 109
1VV.K6106 MODBUS RTU 0x 110
1VV.K6107 MODBUS RTU 0x 111
1VV.K6108 MODBUS RTU 0x 112
Deska adr.10 - POR MODBUS RTU 0x 35
Deska adr.11 - POR MODBUS RTU 0x 71
Deska adr.13 - POR MODBUS RTU 0x 36
Deska adr.7 - POR MODBUS RTU 0x 34
GPS1-POR MODBUS RTU 0x 31
GPS2-POR MODBUS RTU 0x 32
JEDE DV300X-1 MODBUS RTU 0x 29
JEDE DV300X-2 MODBUS RTU 0x 30
POWER FAIL 1 MODBUS RTU 0x 37
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POWER FAIL 2 MODBUS RTU 0x 38
POWER FAIL 3 MODBUS RTU 0x 39
POWER FAIL 4 MODBUS RTU 0x 40
SLAVE OK MODBUS RTU 0x 33
SYSFAIL MODBUS RTU 0x 41
TEMP 1 MODBUS RTU 0x 43
TEMP 2 MODBUS RTU 0x 42
VV1_TVD1_AUT MODBUS RTU 0x 57
VV1_TVD1_AUT! MODBUS RTU 0x 208
VV1_TVD1_RUC MODBUS RTU 0x 56
VV1_TVD1_RUC! MODBUS RTU 0x 207

1ED.K6101 O.PN.BS.48115.0043 DIPL-VV1 HMI-E 1EV.1 - ZTRÁTA OVLÁDACÍHO NAPĚTÍ KO -- -- -- -- --
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