Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh aplikačního software chladicí ventilátorové věže řídicím systémem ZAT-Plant Suite MP pro jaderné elektrárny.
Student: Bc. Vladimír MÁŠA, DiS. Std. číslo: E15N0056K
Vedoucí: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant předložil práci, kde je navržen aplikační software chladicí ventilátorové věže řídicím systémem ZAT-Plant Suite MP pro jaderné elektrárny. Součástí této práce je i návrh vizualizace řízení ventilátorů a jejich ovládání. Zadání práce bylo splněno ve všech bodech a tato práce má praktické využití. Kvalitní obsah práce je výsledkem aktivního přístupu. Jednotlivé části práce jsou pečlivě zpracovány. Diplomant pracoval samostatně a dodržel stanovené termíny.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2017

.....
podpis vedoucího práce